
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.337  99Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA nº.:1762/2023 de 22/03/2023
Nome: ANA ROSA COSTA SANTOS
Matrícula:5440939/2 Período:02/05/23 à 15/06/23Exercício:2023
Unidade:EE Prof Waldemar Ribeiro/Belém
PORTARIA nº.:1763/2023 de 23/03/2023
Nome: CILENE RODRIGUES CASCAES
Matrícula:5899520/1 Período:11/05/23 à 24/06/23Exercício:2023
Unidade:EE Prof Palmira Gabriel/Icoaraci
PORTARIA nº.:1764/2023 de 23/03/2023
Nome: MARIA AUXILIADORA VIANA DE AZEVEDO
Matrícula:354767/1 Período:16/05/23 à 29/06/23Exercício:2023
Unidade:EEEF Prof Virgilio Libonati/Belém
PORTARIA nº.:1765/2023 de 23/03/2023
Nome: SANDRA MARGARETH PEREIRA DA COSTA
Matrícula:752592/1 Período:02/05/23 à 31/05/23Exercício:2023
Unidade:EE Dr Anibal Duarte/Belém
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA nº: 001767/2023 de 23/03/2023
De acordo com o Processo no 327913/2023
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 001644/2023 de 21/03/2023, que 
designou a servidora JOYCE PINHEIRO DOS ANJOS SILVA, matricula 
nº 57212317/1, Auxiliar Operacional, para responder, até ulterior de 
deliberação, pela Coordenadoria de Assistente ao Estudante.
PORTARIA no: 001766/2023 de 23/03/2023
Tornar sem efeito a PORTARIA no 00081/2023 de 16/03/2023, que 
concedeu 30 dias de férias,
no período de 08/05/2023 a 21/06/2023, a servidora SIRLENE DE PAULA 
CORDEIRO, matricula
no 5900853/1, Espec. em Educação, lotada na EEEM. São Francisco de 
Assis/Tailândia,
referente ao Exercício de 2023.
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA nº: 001584/2023 
de 21/03/2023, que concedeu 45 dias de férias, a servidora SULY 
ROSY SILVA PORTILHO, Matrícula 5469821/2, no período de 06/03/2023 
à 19/04/2023, Exercício:2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.335/2023 de 23/05/2023.
Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA nº: 001585/2023 
de 21/03/2023, que concedeu 45 dias de férias a servidora MARIA 
DE NAZARE PEREIRA DE ALMEIDA, Matrícula 5469813/2, no período de 
06/03/2023 à 19/04/2023, Exercício:2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 35.335/2023 de 23/05/2023.
Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA nº: 001586/2023 de 
21/03/2023, que concedeu 30 dias de férias a servidora TEREZINHA 
DE JESUS MARTINS ALVES, Matrícula 305073/1, no período de 01/03/23 
à 30/03/23,Exercício:2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.335/2023 de 23/05/2023.
ERRATA
ERRATA na PORTARIA nº.:001527/20223 de 17/03/2023
Nome:ALINE OLIVEIRA BRIGIDO
Onde se lê:Exercício:2023
Leia-se:Exercício:2022
Publicada no Diário Oficial nº. 35332/2023 de 21/03/2023

Protocolo: 918568
DESPACHO DO SECRETÁRIO, DE 23.03.2023
O Secretário de Educação do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, em observância aos princípios da Administração Pública, em espe-
cial o da publicidade, informa que a Secretaria Adjunta de Ensino, área 
técnica pedagógica, analisou os materiais apresentados pelos interessados 
na Chamada Pública nº 01/2023, realizada em 03/02/2023, e o(s) resul-
tado(s) serão disponibilizados no sítio eletrônico da Secretaria de Estado 
de Educação.

Protocolo: 918632

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Protocolo: 2023/243737
PORTARIA N° 0983/23, de 23 de março de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) ANA GORETTI NOVAES COUTINHO MOURA, Id.
Funcional nº 7565463/ 3, no cargo de TECNICO A, lotado (a) no (a) COOR-
DENADORIA DE CERIMONIAL E EVENTOS, 1,5 (uma e meia) Diária, devido 
seu deslocamento de Belém/PA ao município de Moju/PA, no período de 
22/03/2023 a 23/03/2023, para organização e execução de cerimonial.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 918377

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 367/2023-GAB/PRES BELÉM, 22 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar de 
03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando 
nº 04/2023-CSPAD de 09/03/2023 e os despachos da Coordenação da ASPAD 
de 10.03.2023 e do Presidente da FASEPA de 21/03/2023; RESOLVE: Art. 1º. 
DESIGNAR que a servidora Arlene Brito de Moraes, matrícula nº 54195579/1, 
substitua a servidora Meire Elen Gomes Caetano, matrícula nº 57195164/1, 
membro desta Comissão, nos atos apuratórios da Sindicância Punitiva nº 
05/2023 (Processo nº 2020/345582), a partir de 08/03/2023, em razão de 
Licença Prêmio. Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor com data retroativa 
a 08/03/2023, com sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR/ Presidente da FASEPA.

Protocolo: 918385
PORTARIA nº 369/2023-GAB/PRES BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar de 
03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando 
nº 03/2023-CSPAD de 15/03/2023 e os despachos da Coordenação da ASPAD 
de 17.03.2023 e do Presidente da FASEPA de 20/03/2023;RESOLVE: Art. 1º. 
DESIGNAR que a servidora GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORRÊA, matrícula 
nº 5521254/2, substitua a servidora MARIA IRUNDINA GUIMARÃES DOS 
REIS ALVES, matrícula nº 57200288/1, membro desta Comissão, nos atos 
apuratórios da Sindicância Punitiva nº 12/2023 (Processo nº 2020/1006686), 
haja vista que esta servidora estará de Licença Maternidade a partir do dia 
16.03.2023. Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor com data retroativa a 
16/03/2023, com sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR/Presidente da FASEPA.
PORTARIA nº 368/2023-GAB/PRES BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando nº 03/2023-CSPAD de 15/03/2023 e os despachos da 
Coordenação da ASPAD de 17.03.2023 e do Presidente da FASEPA de 
20/03/2023;RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR que a servidora GLEICI ROSANA 
DOS SANTOS CORRÊA, matrícula nº 5521254/2, substitua a servidora 
MARIA IRUNDINA GUIMARÃES DOS REIS ALVES, matrícula nº 57200288/1, 
membro desta Comissão, nos atos apuratórios da Sindicância Punitiva nº 
11/2023 (Processo nº 2020/797147), haja vista que esta servidora estará 
de Licença Maternidade a partir do dia 16.03.2023. Art. 2º. Esta PORTARIA 
entra em vigor com data retroativa a 16/03/2023, com sua publicação 
no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE. CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR/
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 918286
PORTARIA Nº 0372/2023-GP de 23/03/2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35277 de 03 de 
fevereiro de 2023;
Considerando tratar-se da manutenção de contratos de temporários com 
amparo legal e sem acréscimo de despesas ao erário, conforme autoriza-
ção expedida pela Casa Civil nos termos do “parágrafo único” do Art. 11 do 
Decreto 1230 de 16/02/2015;
Considerando que tratam-se de prorrogações em caráter excepcional, con-
forme autorizado  através do Processo 2021/1481634;
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 31/03/2023 os Contratos Administrativos de Servidores 
Temporários do ano de 2017/2018, nos termos e prazo da Lei Complementar 
nº 07 de 25 de Setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar 
Estadual nº 131 de 16 de abril de 2020; que teve alterado o Art. 3° pela Lei 
Complementar nº 140 de 16 de dezembro de 2021, conforme relacionados 
no anexo desta PORTARIA.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM: 23/03/2023
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
CPF: 965.698.332-04
Presidente da FASEPA


